
Pakt zaměstnanosti 

Olomouckého kraje 
Projekt KOMPAS – Regionální profil, webová aplikace



PAKTY ZAMĚSTNANOSTI V ČR

 význam Teritoriálních paktů zaměstnanosti (TPZ)- spočívá v partnerství nejen

samotných signatářů, ale i dalších institucí (zaměstnavatelé, vzdělavatelé,

obce aj.)

 TPZ by měly být prevencí proti nezaměstnanosti a měly by i předvídat

budoucí vývoj na trhu práce (KOMPAS)

 TPZ souvisí také se vzděláváním, které by se mělo reagovat pružněji na

potřeby trhu práce.

 Pakty mohou jasně definovat, jak na tuto otázku reagovat a aktéři by

společně mohli hledat řešení.

 Zástupce TPZ je nyní ve Výboru pro společenské dopady Průmyslu 4.0

 V Ol. Kraji pakt založen v roce 2016 (Ol. Kraj, UP, KHKOK, SPD, ČMKOS)

 Web TPZ OK – www.pzok.cz (kalendárium, rozcestník, podrobnosti)

http://www.pzok.cz/


Projekt KOMPAS – predikce trhu práce

 Jedná se systémový projekt, který vytváří dlouhodobě udržitelný systém 

predikcí - Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 ve spolupráci s partnery: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v., 

Národní vzdělávací fond, o. p. s, Úřad práce ČR a krajské platformy – v 

Olomouckém kraji - PZOK z.ú.

 Mimo jiné vznikne/již vzniká: zdokonalený numerický model pro predikce 

na úrovni ČR i krajů, rozšířený monitoring úřadů práce, webová stránka s 

výstupy projektu i regionální profily jednotlivých krajů



PAKT ZAMĚSTNANOSTI OLOMOUCKÉHO KRAJE

PROJEKT KOMPAS – Regionální profil

Důvod zpracování

 Regionální profil má prvotně sloužit jako podrobné analytické zázemí pro

kalibraci a interpretaci výstupů kvantitativních regionálních modelů:

 regionálního submodelu odvětvové zaměstnanosti,

 regionálního predikčního modelu, který se vytváří na základě požadavků uživatelů.

 do regionu přinést nová kvantitativní i kvalitativní data

 Kromě tohoto využití se předpokládá, že každý region bude využívat data

a informace obsažené v tomto materiálu i k dalším účelům dle svého uvážení

 Profil bude pravidelně aktualizován, snaha o trvalou udržitelnost aktuálních

dat



PROJEKT KOMPAS – Regionální profil
Analytická část

 Demografický vývoj

 Vzdělání

 Ekonomická výkonnost Olomouckého kraje

 Trh práce

 Mzdy

 Zaměstnanost

 Nezaměstnanost

 Volná pracovní místa

 Cizinci

 Nejvýznamnější zaměstnavatelé Olomouckého kraje

 Inovační potenciál

 Rozvojové záměry v Olomouckém kraji

 Trendy v Olomouckém kraji

 Analýza průmyslových zón a brownfields

 Dopravní infrastruktura



PROJEKT KOMPAS – Regionální profil

Rozdělení činností na profilu – Krajská platforma OK

 Demografie

 Vzdělávání

 Ekonomická aktivita - Trh práce – Zaměstnanost + Mzdy

 Rozvojové záměry v kraji

 Trendy

 Inovační potenciál OK

 Dopravní infrastruktura

 Analýza průmyslových zón a brownfields



PROJEKT KOMPAS – Regionální profil

Rozdělení činností na profilu – Expert Úřadu práce pro Olomoucký kraj

 Trh práce – Nezaměstnanost – vývoj kvalifikační náročnosti trhu práce, které profese

jsou nejvíce na trhu práce zastoupeny, vazba na odvětvovou strukturu ekonomiky,

Zhodnocení vývoje zastoupení cizinců na trhu práce, jejich profesní struktury, odkud

přicházejí, v kterých odvětvích nacházejí uplatnění cizí státní příslušníci, Zhodnocení

vývoje nezaměstnanosti, Zhodnocení vývoje a struktury volných pracovních míst,

včetně vazby na nezaměstnanost a problémů s obsaditelností VPM

 Největší zaměstnavatelé/profily (konzultace a doplnění výběru krajskou platformou)



PROJEKT KOMPAS – pracovní návrh formátů 

výstupů projektu – budoucí web

 Tento návrh (autor MS platforma) postihuje zatím jen strukturu informací, které by na

základě mapování potřeb budoucích uživatelů systému,

 po skončení projektu bude uživatelům k dispozici formou webové stránky.

 Návrh je rovněž inspirován podobnými aplikacemi v zahraničí např.:

z Německa, Rakouska a Švédska:

 www.fk-monitor.de

 www.fk-monitor.at

 https://www.arbetsformedlingen.se/For-arbetssokande/Yrke-och-

framtid/Yrkeskompassen.html#/sok/query

- Pracovní verze se nyní zpřesňuje, podzim 2018 základ 

http://www.fk-monitor.de/
http://www.fk-monitor.at/
https://www.arbetsformedlingen.se/For-arbetssokande/Yrke-och-framtid/Yrkeskompassen.html#/sok/query


PROJEKT KOMPAS – pracovní návrh 

webu - příklad

 Uplatnění absolventů  - výstup z vybraných výsledků 

Výstup z vybraných možností:

Typické uplatnění v profesích: 3115 Strojírenští technici (50%) (stáhni kartu profese)

3122  Mistři a příbuzní pracovníci ve výrobě (30%) (stáhni kartu profese)

Nezaměstnanost absolventů v ČR: celkem 47; míra nezaměstnanosti 3,3% (duben 2017)

Nezaměstnanost absolventů v kraji: celkem 5; míra nezaměstnanosti 5,6% (duben 2017)

Pokračování ve studiu na VŠ: 62% (údaj za ČR)



PROJEKT KOMPAS – pracovní návrh 

web – příklad 2

 Profese - výstup z vybraných výsledků 



Děkuji vám za pozornost

 Mgr. Jitka Janečková Moťková

janeckova@pzok.cz

Senior expert projektu KOMPAS

Pakt zaměstnanosti Olomouckého kraje

mailto:janeckova@pzok.cz

